
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1

ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ НИКОЛАЯ ВАСИЛЬЕВИЧА РОСТОВСКОГО
ГОРОДА ЛАБИНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

09.04.2020г.                                                                               № 01-16/120
 
О  реализации  образовательных  программ  начального  общего,  основного
общего,  среднего  общего  образования с  применением  дистанционных
образовательных технологий и электронного обучения

В соответствии с частью 2 статьи 16, статьей 17 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства  образования  и  науки  РФ  от  23  августа  2017г. №  816  «Об
утверждении  Порядка  применения  организациями,  осуществляющими
образовательную  деятельность,  электронного  обучения,  дистанционных
образовательных  технологий  при  реализации  образовательных  программ»,
на основании рекомендаций Роспотребнадзора и Министерства просвещения
России  по  усилению  мер  санитарно-эпидемиологического  контроля  в
образовательных организациях, приказываю:
1. Временно  перевести  образовательный  процесс  в  образовательной
организации  на  обучение  с  применением  электронного  обучения  и
дистанционных  образовательных  технологий  с  13.04.2020г.  до  новых
распоряжений, исключив присутствие обучающихся в общеобразовательной
организации.
2. Назначить  ответственными за  организацию обучения  с  применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий: 
 по  образовательным  программам  начального  общего  образования
заместителя  директора  по  УВР  Парфиненко  Л.И.  и  руководителя  МО
Акименко А.И. 
 по образовательным программам основного и среднего общего образования
заместителя  директора  по  УВР  Селезневу  Т.Н.,  руководителей  МО:  -
Карабанскую  Е.Г.  учитель  русского  языка  и  литературы,  школьное
методическое объединение «Филология»;
Соловьеву  М.А.  учитель  математики,  школьное  методическое
объединение естественнонаучного цикла;
Островскую  Н.А.,  учитель  биологии,  школьное  методическое
объединение общественно-эстетического цикла.
Решетову  Г.М.,  учитель  географии  и  биологии,  школьное  методическое
объединение классных руководителей.

3.Заместителям директора по УВР Селезневой Т.Н., Парфиненко Л.И.:
3.2.  Составить расписание звонков с учетом Санитарно-эпидемиологических



требований  к  условиям  и  организации  обучения  в  общеобразовательных
учреждениях (Постановление Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189).  Довести расписание
звонков  до  участников  образовательной  деятельности  (обучающихся,
родителей (законных представителей)). 
3.3.Расписание  учебных  занятий  оставить  без  изменений.  
3.4. Сократить продолжительность уроков в дистанционном формате до 30
минут без сокращения педагогической нагрузки педагогических работников.
3.5. провести  контроль  за  корректировкой  рабочих  программ,  календарно
тематического  планирования  по  каждому  предмету  учебного  плана,
предусмотрев  изучение  нового  учебного  материала  до  30  апреля,  а  в
оставшиеся  учебные  недели  запланировать  повторение  изученного;  при
необходимости  скорректировать  календарно-тематическое  планирование  с
учетом  тем  уроков  проекта  «ТелеШкола  Кубани».  Проконтролировать
внесенные  изменения  в  системе  "Сетевой  город.  Образование"  в  части
корректировки календарно—тематического планирования.
3.6.При проведении  уроков  для  1-8  классов  минимизировать  обращение  к
электронным  и  цифровым  образовательным  сервисам,  и  платформам,
работающим в оп-1іпе режиме;  
3.7.продумать  форму  работы  с  обучающимися  и  родителями  (законными
представителями),  которые  не  имеют  технических  средств  в  домашних
условиях, в том числе выхода в сеть Интернет; 
3.8.организовать  ежедневный  мониторинг  фактически  присутствующих
учащихся на дистанционных уроках; 
3.9.установить  контроль  за  продолжительностью  самостоятельной  работы
обучающихся во время урока, не допуская ее необоснованного увеличения в
связи  с  дистанционными  формами.  Затраты  времени  на  выполнение
домашних  заданий  (по  всем  предметам)  не  должны  превышать  нормы
Санитарноэпидемиологических требований (в  астрономических  часах):  2-3
классах - 1,5 ч., 4—5 классах - 2 ч., 6 - 8 классах - 2,5 ч., 9 - 11 классах - до 3,5
ч.
3.10.Исходя из различных возможностей доступа учащихся к электронным
ресурсам при реализации обучения с применением электронного обучения
и  дистанционных  образовательных  технологий  оценку  текущих
результатов  обучающимися   в  1-8  классах  по  отдельным  учебным
предметам  (физическая  культура,  музыка,  ИЗО,  технология,
Кубановедение,  ОБЖ) осуществлять по системе «зачет/незачет».  Годовая
оценка по данным предметам выставляется на основе результатов оценки
учебных достижений по балльной системе в трех четвертях и по зачетной
системе оценивания в одной четверти на основе средне арифметического
оценок  за  три  четверти.           
4.  Заместителю  директора  по  ВР  Реуковой  С.И.:
4.1.Составить расписание занятий дополнительного образования с учетом
Санитарно-эпидемиологических  требований  к  условиям  и  организации
обучения в общеобразовательных учреждениях" (Постановление Главного



государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря
2010  г.  №  189).  Довести  расписание  учебных  занятий  до  участников
образовательной  деятельности  (обучающихся,  родителей  (законных
представителей).
4.2.  Организовать  ежедневный мониторинг  фактически  присутствующих
учащихся на дистанционных уроках.
5.Учителям-предметникам:
5.1. Провести корректировку рабочих программ, календарно тематического
планирования  по  каждому  предмету  учебного  плана,  предусмотрев
изучение  нового  учебного  материала  до  30  апреля.
5.2.  Оставшиеся  учебные  недели  запланировать  повторение  изученного.
5.3.  При  необходимости  скорректировать  календарно-тематическое
планирование с учетом тем уроков проекта «ТелеШкола Кубани». 
5.4. Внести необходимые изменения в системе "Сетевой город. Образование"
в  части  корректировки  календарно-тематического  планирования.
5.5.  При  планировании  уроков  обратить  особое  внимание  на
продолжительность непрерывного применения во время урока технических
средств  обучения  (работа  с  изображением  на  индивидуальном  мониторе
компьютера и клавиатурой: 1-4 класс – 15 минут, 5-7 классы - 20 минут, 8-11
классы  -  25  минут).
5.6.  Продумать формы работы с  обучающимися  и  родителями (законными
представителями),  которые  не  имеют  технических  средств  в  домашних
условиях,  в  том  числе  выхода  в  сеть  Интернет.
5.7. Обеспечить обратную связь с обучающимися посредством электронного
дневника, при необходимости - электронной почты и других средств связи.
5.8.  Обеспечить самостоятельную работу обучающихся во время урока,  не
допуская  ее  необоснованного  увеличения  в  связи  с  дистанционными
формами.  Затраты  времени  на  выполнение  домашних  заданий  (по  всем
предметам)  не  должны  превышать  нормы  Санитарно-эпидемиологических
требований (в астрономических часах): 2-3 классах -1,5 ч., 4-5 классах - 2 ч.,
6  -  8  классах  -  2,5  ч.,  9-11  классах  -  до  3,5  ч.
5.9.  Использовать  в  организации  УВП  материалы  для  организационно-
методической помощи общеобразовательным организациям при организации
образовательной  деятельности  с  использованием  электронного  обучения  и
дистанционных  технологий,  размещённые  на  сайте  Института  развития
образования  Краснодарского  края  (http://iro23.ru/organizacionno-
metodicheskaya-pomoshch-pri-organizaciiobrazovatelnoy-deyatelnosti-s-
ispolzovaniem).
5.10.Исходя из различных возможностей доступа учащихся к электронным
ресурсам при реализации обучения с применением электронного обучения и
дистанционных  образовательных  технологий  оценку  текущих  результатов
обучающимися  в 1-8 классах по отдельным учебным предметам (физическая
культура,  музыка,  ИЗО,  технология,  ОБЖ)  осуществлять  по  системе
«зачет/незачет».  Годовая  оценка  по  данным  предметам  выставляется  на
основе результатов оценки учебных достижений по балльной системе в трех 

http://iro23.ru/organizacionno-metodicheskaya-pomoshch-pri-organizaciiobrazovatelnoy-deyatelnosti-s-ispolzovaniem
http://iro23.ru/organizacionno-metodicheskaya-pomoshch-pri-organizaciiobrazovatelnoy-deyatelnosti-s-ispolzovaniem
http://iro23.ru/organizacionno-metodicheskaya-pomoshch-pri-organizaciiobrazovatelnoy-deyatelnosti-s-ispolzovaniem



